Individualum cognitum potest generare est persona, ex definita tradita cap. 47. n. 4.

Difficultas in eius proprietate assignanda ante generationem.

4. Dicti improbatio ex c. 53. p. 1. n. 8. & p. 2. n. 3. 4. & 13.

Ingenitum est negatio.

6. Dicti improbatio. Si nomine potentis generare significatur relatio principij, hæc in divisione realis est ut lib. 2. cit. hic c. 53. p. 1. n. 8.

Ad 1. ratione.

Si potentia generandi, hæc est essentia quæcumulo modo est proprietas.

Ad 2. ratione. posse generare & generare rationib' formalibus distinguuntur.

Ostenditur Consectaria s. & 8. Dicti improbatio. Fecunditas non est paternitas, sed attrib. & pot. notionalis, ut lib. 2. c. 29 n. 14.

Pater sola natura, non paternitate fecundus est, ut lib. 2. cap. 26. p. 3. n. 1. & 2.

Si significatur relatio potentis generare, hæc est relatio rationis interpotentia, & actus generandi. Sed

igitur individualum illud sic cognitum ut possit generare; evidenter colligitur illud sic cognitum esse personam: est enim res habens naturam; & non est ipsa natura communis; ergo est individualum naturæ rationalis, quæ est definitio personæ. Proferant ergo realem proprietatem istius individuali ante generationem, velint nolint: certè nullum est confugium: essentia enim non est proprietas; neque est singula absoluta proprietas; ergo relatio proprietatis est. Mittimus illud quod ingenitum quod significat negationem, non potest constituere potentem generare; nam et si sub negatione ista positum quid autem, potius nomine positivo, quam negante videntur fuit, cum designare vellent primæ personæ proprietatem. Sed adhuc consideremus rem illam siue persona sit, siue quid aliud, quæ potens est generare, & cui attributum generatio; si significetur primū principium, nomine primi principij, significatur relatio realis; principium enim individualis reale est, ut lib. 2. docuimus; neque est relatio adueniens relationi, sed est ipsa paternitas alio nomine expressa: si vero declaretur nomine potentis generare, potentia generandi, est essentia, quæ nullo modo est proprietas generandi. Quare illud falsissimum est, id est esse in Deo posse generare, & generare; sed sunt hæc rationibus formalibus distincta: posse enim generare est potentia, & essentia divina; & generare est actus personalis & relatio, ut ijdem Doctores alias probè docent. Quamobrem maximè admiror quod fecunditatem dicant esse ipsam paternitatem, immo fecunditas est attributum divinitatæ naturæ, ut lib. 2. monstrauimus, & in Patre est potentia notionalis, quæ est divina essentia; & Pater sola natura est fecundus, non paternitate; paternitate enim refertur ad Filium, naturam vero suam potest generare, quod est fecundum esse, hæc enim est per se necessaria, quod Pater sola potentia potest quicquid potest. Sola ergo essentia est potentia, & fecunditas in Patre; & relatio nihil iuuat generandi, aut spirandi potentiam, ut eodem lib. 2. ostendimus. Fateor relationem potentis generare, esse rationis relationem qua essentia ut potentia refertur ad actum generandi. Sed inde arripimus nouum argumentum: Nam relatione ra-

A tionis non potest constitui res illa ipsa hinc 4. dicti cora diuina subsistens, quæ possit generare: ergo vel constituitur per ipsam potentiam, quæ est essentia, & non proprietas, & hoc non potest intelligi; vel constituitur per paternitatem, quam aiunt esse ipsam fecunditatem. Futilis autem

Respons.

Refutatur.

In conceptu personæ, et si imperfecto, clauditur realis proprietas necessaria.

B

Et idcirco posse constitui personam per illam relationem rationis; non enim negamus posse concipi personam addita sola relatione rationis; sed necesse est quod illo ipso conceptu personæ, cui attribuimus generationem, quantumvis imperfecto, claudatur realis proprietas ex qua constituitur; alias persona sic imperfectè cognita, erit sola essentia, quæ non potest generare: ergo non est addenda essentiæ sola relatio rationis, sed realis aliqua proprietas qua constituitur vera res, quoque imperfecto conceptu, quæ possit generare; & hac in re isti Doctores videntur maximè decepti esse. Præterea hanc relationem rationis aiunt fundari in ipsa paternitate fecunda; non attendentes quod fundatum etiam cognitione nostra, antecedit relationem; ergo paternitas siue persona Patris prius intelligitur, quam ea relatio potentiarum qua putant constitui personam. Illud denique minus prouident quod potentia nostro intelligenti modo aduenit personæ, prius enim est esse quam posse; ergo prius constituta est animi speculacione persona, quam potentia personæ ad generandum, quemadmodum docuimus lib. 2. quare hæc sententia Henrici probabilis non est.

7. Dicti improbatio 1. Si paternitas est fund. etiam cognitione nostra, antecedit relationem.

Improbatio 2. Prius constituitur persona quam pot. personæ.

7.

D

Est alia opinio Doctorum visitissima, quod relatio quidem constitutat personam, ut consentanea ad fidei doctrinam dicendum est, adhuc enim nomine relationis originem etiam complectimur, & nulla est proprietas personæ, nisi origo aut relatio. Docent igitur relationem constituere personam; sed considerant in relatione duo, scilicet esse in aliquo, & esse ad aliud. Aiunt igitur relationem secundum quod est in, constituere personam, & secundum quod est ad, distinguere. Hi quoque dissident à scitissimo illo theoremate, quod idem constituit rem quod distinguit. Et facile conuincitur ista opinio argumentis ijsdem; persona enim est quid maximè unum, &

4. Sent. Quod relatio ut est in, constituit; ut est ad, distinguit.

Improbatur 1. ut dissidens à theoremate, de quoc. 44. n. 5. Improbatur 2.

Persona constituta, hoc ipso est distincta  
Confirm.

Hæc relatio secundum in, cōstituit hanc psonam, & illam, &c.

8.

4. Sententia  
2. explicatio.  
Relatio secundum in, sumitur ut existens in subiecto, ex lib. 3. c. 3. n. 10. & cap. 4. n. 7.

Et sic in Deo est ipsa essentia.

S. Thom.  
2. vt est forma istius personæ.  
1. modo, sc. vt est ipsa essentia, non constituit personam.

Ostenditur 1. improbationibus 2. & 3. sent.

Ostenditur 2. Paternitas, vt est essentia, non est propria Patris; ergo non constituit personam Patris; benè tamen paternitas, vt est relatio, & essentia simul, est propria Patris; sed tamen sic dicendo non remouemus, ad, relativum, sed utrumque simul includimus, scilicet ad, & in, cum dicimus paternitas, vt est essentia, & relatio simul, & ita est propria Patris.

Si vero, in, illud relativum, explicetur pro eo quod est, esse formam personæ: verum id quidem est quod illud, in, constitutat personam, sed falsum est quod ipsum, in, non distinguat: nam relatio vt est, in, hoc est, vt est proprietas hypostatica in ipsa hypostasi, est propria forma personæ; & relationes tres propriæ, constituunt personas tres.

In hac 1. explic. non eluci datur, an hoc in, antecedat personam, & originem, nec quid sit.

distinctum ut potè incomunicabile; ergo persona constituta, hoc ipso est distincta. Et confirmatur, quenam si cogitando remoueamus ab ista relatione ad, hæc relatio secundum in, dicitur constituere hanc personam, & illam, & tertiam; sunt ergo personæ tres; ergo distinctæ ante, ad, relativum; quia per ipsum, in, quo constituuntur, necesse est distinguantur; siquidem sunt personæ tres constitutæ, sicut & relationes secundum in, sunt tres.

Sed explicatur magis hæc sententia, nam relatio secundum in, ut diximus lib. 3. nihil est, nisi ipsa relatio ut existit in subiecto, & cum illo comparatur; relatio autem diuina ut existens, est ipsa essentia: quare S. Thom. obseruavit difficultatem 1. p. q. 28. art. 2. quod diuina relatio secundum in, est essentia diuina.

Potest alio modo considerari relatio diuina secundum in, id est, ut est forma istius personæ. Si primo modo explicetur relatio, ut est in, scilicet secundum esse quod est ipsa essentia, non constituit personam; alias incidemus in priorē opinionem, quam refutauimus, quod essentia constitutat personam. Et probatur manifestè, quoniam Paternitas, ut est essentia non distinguitur à filiatione; ergo ut est essentia non est propria Patris; ergo non constituit personam Patris; benè tamen paternitas, vt est relatio, & essentia simul, est propria Patris; sed tamen sic dicendo non remouemus, ad, relativum, sed utrumque simul includimus, scilicet ad, & in, cum dicimus paternitas, vt est essentia, & relatio simul, & ita est propria Patris.

Si vero, in, illud relativum, explicetur pro eo quod est, esse formam personæ: verum id quidem est quod illud, in, constitutat personam, sed falsum est quod ipsum, in, non distinguat: nam relatio vt est, in, hoc est, vt est proprietas hypostatica in ipsa hypostasi, est propria forma personæ; & relationes tres propriæ, constituunt personas tres. Sed tamen adhuc non explicatur an illud, in, relativum antecedat personam, & originem, quod tamen argumenta petunt, ostendentia ordinem & prioritatem rationis. Itaque isto posteriori modo rectè dici potest quod relatio vt est in, hoc est, vt est in hypostasi quasi proprietas hypostasis, constituit hypostasim, sive personam: & eodē

A modo illam distinguit: sed quid sit illud esse in, adhuc non apertè elucidatur.

Alij hac eadem via incidentes aiunt relationem secundum in, relativum, cōstituere subsistens, & secundum ad, relativum, constituere incomunicabile. Subsistere enim, inquit, est quid commune, quod per relativum ad, constituitur incomunicabile.

B Hæc explicatio opinionis est multò deterior. Primum, non explicatur utrum illud subsistens quod cōstituitur per, in, relativum, sit ipsa persona constituta. Nam cum persona sit incomunicabile primum, & per, in, relativum non cōstituatur ( ut aiunt ) incomunicabile, sed per, ad, relativum, consentaneum est ut id subsistens quod cōstituitur per, in, relativum, non sit adhuc persona; quod profectò non solùm incredibile est, sed minimè intelligibile. Nam per, in, relativum cōstituitur subsistens quod generat; id autem quod generat, non est natura, sed persona. Et ita notauit S. Thom. 1. p. q. 40. ar. 2. quod persona antecedit originem; ergo absque dubio illud constitutum quod generat est persona; quod si persona est, est quoque incomunicabile. Ergo per, in, relativum constituitur ipsum incomunicabile, non per ad, relativum. Et confirmatur, quoniam, ut docuimus, subsistere nihil significat, nisi modum entis; ergo illud subsistens cōstitutum per, in, relativum, quod subsistens generat vel generatur, non est natura subsistens, sed persona subsistens; nulla enim res alia in divinis subsistit, nisi vel natura, vel persona. Et hæduæ sententiæ non discordant: nam quod illi dixerunt, in, relativum constituere personam, isti dicunt constituere subsistens; & quod illi aiunt, ad, relativum distinguere, isti commentantur, quod facit incomunicabile, quod certè est distinctum.

C D Quod vero in secunda hac opinione dicitur per, in, relativum constitui subsistens, quod adhuc non intelligitur incomunicabile, evidentissime est falsum. Nam si, in, relativum, vel paternitatis, v.g. cōstituit subsistens commune, quod tamen subsistens generat; ergo generans est quid commune, quod est hereticum. Si vero illud non constituit subsistens, quod generans, & quod sit Pater, nullum subsistens cōstituit; nam ipsa natura iam nullū cōstituit intelligi-

9. 2. Explicatio  
Ratiō 1. p.  
9. 40. art. 4.  
concl. 1. 2.  
perin, consti-  
tui subsistens  
cōmune, & per  
ad, cōstitui in-  
cōmunicabile.

10. Improbatur vt  
deterior.

Sequitur illud  
subsistens nō  
cōfīcē personam,  
quod nō est  
intelligibile.

Per in, relati-  
uum cōstitui-  
tur subsistens,  
quod generat,  
atque adeo p-  
sona.

S. Thom.

Per in, relati-  
uum cōstitui-  
tur incommu-  
nicabile, nō  
per ad.

Confirm ex  
cap. 2 1. p. 2.

Ista explicatio  
non est sent. di-  
stincta à 4. 48.  
Explicata.

Ostenditur.

11. Additio huius  
explicationis,  
Improbatur.  
Si, in, relativum  
constituit sub-  
sistens cōmu-  
ne quod gene-  
rat, generans  
est qđ cōmung.

Si nō consti-  
tuit subsistens  
quod generat,  
& qđ est Pater

Probato  
cod. C.

*Athoë subsistens non est commune.*  
Arg. communia petenda ex cap. 54.  
12. 5 Sent. Caiet. Quod relatio personam constituit, & distinguit sump-  
tum actu signato, & quod vt sic antece-  
dit originem, & est 1. actus, at quod in ac-  
tu exercito se quitur originē & est ultimus  
actus.

In hac sent. verum est rela-  
tionem consti-  
tuere, & distin-  
guere personā itemvna ratio ne consequi, & alia antece-  
dere originē.

Expenditur quid per signa-  
tum & exerci-  
tum actū in-  
telligat.

In vtroque a-  
ctu esse relati-  
uum conceptū sentit Caiet. Relatio in a-  
ctu signato ad-  
huc retinet su-  
um conceptū relatiuum.

Probatur 1. exēplo in hac, Genus est spe-  
cies vniuersa-  
lis.

Probatur 2. ex-  
ecutor. Et hæc explicatio opinionis probatur, ipso Caietano interprete; nā

intelligitur subsistens, neque natura est constitutum paternitatis; nihil ergo pa-  
ternitas constituit subsistens, nisi illud subsistens, quod Pater est, & generat; quod si hoc subsistens constituit, hoc nō est commune. Mitto communia argu-  
mēta quibus probarur quicquid per ali-  
quid constituitur, hoc ipso esse distin-  
ctum.

His ergo omissis quæ disputationem potius impediunt, quam iuvant, opinio est celeberrima Thomæ Caietani, quod relatio eodem sane modo constituit, & distinguit, ut antea docuimus; sed potest relatio considerari in actu signato, & in actu exercito. In actu signato constituit & distinguit personas, & antecedit ori-  
ginem, & est primus actus constituens, & distinguens; sed in actu exercito se-  
quitur origines, & est actus ultimus. Hæc quidem opinio quoad aliquid vera est, & quoad aliquid expendenda, & pō-  
deranda. Vera quidem est quoad illud quod ex dictis evidenter colligitur, di-  
cendum enim est relationem constitue-  
re simul, & distinguere personam; & præ-  
terea consequi originem: quare necesse est ut ipsa relatio aliqua ratione antece-  
dat, & aliqua ratione consequatur; neq; enim ratione eadem potest antecedere, & consequi. Alterum vero tractandum est quid Caietanus intelligat per actum signatum, & exercitum; nam si in vtro-  
que actu, quo cum relatio coniungatur, est relatiuum conceptus, idem instat ar-  
gumentum quod relatio relatiuo con-  
cepit sequatur originem; ergo neque in actu signato antecedit, si ille quidem actus signatus inuenitur in conceptu relatiuo. Et ita videtur sentire Caieta-  
nus: nam relatio in actu signato adhuc retinet suum conceptum relatiuum; vt cum dicimus genus est species vniuer-  
salis, omnia hæc nomina significant re-  
lations; sed subiectum propositionis, scilicet genus, apud Dialeticos intelli-  
gitur in actu signato, quia relatio gene-  
ris non exercetur, dum genus dicitur species; species autem intelligitur ibi in actu exercito; quia relatio speciei ibi exerceatur dum genus species dicitur v-  
niuersalis, quatenus relatione speciei re-  
fertur ad vniuersale; quid enim est rela-  
tio in actu exercito, nisi ipsa relatio actu exercita? Et hæc explicatio opinionis probatur, ipso Caietano interprete; nā

A in logica sua capite de relatione, ait re-  
lationem in actu signato intelligi hoc nomine relationis; in actu vero exercito, intelligi hoc nomine ad aliquid; quia modo ipso intelligendi, relatio hoc no-  
mine dicta, quamvis sit ad aliquid, non intelligitur explicitè ad aliquid; sicut ad aliquid, explicitè significat ipsum quod est ad aliud. Ista opinio sic explicata nō satisfacit argumentis; meritò enim insurgunt in Caietanum, quod relatio in actu signato, adhuc intelligitur relatiuo conceptu; ergo ut sic est quid posterius origine, & fundatur in ipsa origine.

Bartholomæus Torres ferè idem vi-  
detur sentire solis nominibus mutatis:  
ait enim relationes quatenus sunt for-  
mæ personarum, constituere illas, & an-  
tecedere originem; quatenus vero actu referunt, consequi originem. Et idem videtur significare, scilicet quod in actu signato constituant personam, & in actu exercito sequantur originem. Sed ut res melius explicetur, si per formam intel-  
ligit aliquid quod sit communius quam relatio, falsum esse cōuincit quod re-  
latio constituit secundum quod est for-  
ma, consequitor enim ut omnis forma constituat personam; sicut si homo esset rationalis quatenus animal, etiam ani-  
mal esset rationale. Necesse est ergo ut relatio constituit quatenus forma relatiua; forma autem relatiua, & relatio idem omnino est; sicut animal rationale, & ho-  
mo idem est. Præterea relatio est qua-  
dam forma, cuius effectus formalis est constituere relatum; & quod ipsum re-  
latum actu referatur, est effectus forma-  
lis relationis: referri enim actu in re ip-  
sa nihil est, nisi esse actu relatum, quod est relationis effectus formalis. Hoc igitur traducentes ad res diuinæ absque causa, & effectu, relatio est quedam for-  
ma, quæ constituit actu relatum; ergo quamvis relatio intelligatur ut forma, hoc sane tribuit personæ, ut referatur; ergo non tribuit illi ut subsistat, siquidē ante subsistit quam referatur. Id alterū, quod ait Torres, relationem esse essen-  
tiā relatiua, & actu; & quatenus essentia est, constituere personam; & ut actu, cōsequi originem: recidit in idem, & non potest intelligi. Nam essentia re-  
latiua est ipse actus, siue forma qua re-  
latum refertur; non ergo hæc sunt distin-  
guenda. Præterquam quod relatio diuina

Hæc sent. sic explicata, non satisfacit diffi-  
cultati.

13. 6 Sent. Torres ferè eadem.

1. Dictum: Quod relatio personam con-  
stituit sumpta ut forma eius;  
at quod ut actu refert, sequitur originem.

Si per formā intelligit quid communius relatione:  
Improbatur ut falsa.

Exemplum. Itē si intelligit formam relatiua, ut vana & non satisfaciēs difficultati.  
Improbatur 1.

Improbatur 2. Relationis ut sic, seu ut for-  
ma relativa, ef-  
fectus forma-  
lis est actu re-  
ferri, non vero esse subsistens.

Persona sub-  
sistit antequā  
referatur.

2. Dictum: Quod relatio ut essentia relatiua, personam constituit; ut actus, originē sequitur.

Improbatur 1. Distinguit q  
In idem recidit,  
non

D est relationis effectus formalis. Hoc igitur traducentes ad res diuinæ absque causa, & effectu, relatio est quedam for-  
ma, quæ constituit actu relatum; ergo quamvis relatio intelligatur ut forma, hoc sane tribuit personæ, ut referatur; ergo non tribuit illi ut subsistat, siquidē ante subsistit quam referatur. Id alterū, quod ait Torres, relationem esse essen-  
tiā relatiua, & actu; & quatenus essentia est, constituere personam; & ut actu, cōsequi originem: recidit in idem, & non potest intelligi. Nam essentia re-  
latiua est ipse actus, siue forma qua re-  
latum refertur; non ergo hæc sunt distin-  
guenda. Præterquam quod relatio diuina

Relatio diuina non recte dicitur essentia relativa, sed A quasi species relationis. Nonnulli interpretantur istum Doctorem quod sentiat latiuam. Huius 6. sent. tine dicunt) constituere personam; quae interpretatio videtur eadem forsitan esse, quam Thomae consona 2. &c. sent.

Improbatur 1. Essentia non est relationem aptitudinalis intelligunt essentiam, prout est relatio etiam est radix relationis: falso id affirmant; aptitudinalis. essentia enim non est relatio etiam ap- Improbatur 2. titudinalis; & iterum essentia non con- vt n. 3. stituit personam, vt probatum est. Ne- Improbatur 3. vt no admittit que ea fuit opinio Torres, qui aperte B ait relationem formalem constituere personam.

7. Sent. conso- 2. Durandi ex cogitata, Quod relatio qui- vide ad q. 2. dèm relativo conceptu constitutat per- 1. Dictum illius: sonam; sed nihil inde difficultatis oriri, quod relatio re lativo conceptu eò quod relationem, & originem aiunt constituit.

2. Dictum: quod relatio, & origo coincidunt.

1. Ob. occurrit 3. Dictum: quod neutrum antecedit per- sonam, quia p vtrumque con- stituitur.

2. Ob. occur- rūt diuersimo dē.

Alij aiunt pro prietatem, o; i- ginem, & rela- ratione esse idē ratione forma li.

Alij aiunt pro prietas constituens antecedat constitu-

stingui ratione formalis so- ne discernentes relationem ab origi- lam proprietatem à relatio- ne. Item relationē vt proprietas est, antecedere, & vt relatio est, consequi.

Hi adhuc non discernunt originem à re- latione.

Patre esse ipsam relationem, necessariò meditantur relationē paternitatis ante personam Filij genitam, relationem, in- quam, relatio conceptu, quo conceptu relatio est generatio activa, quæ neces- sariò antecedit Filium; ergo relatio Pa- tris relatio conceptu est prior intelle- ctu, quam relatio Filij. Cum autē aimus relata esse simul intellectu: respondent non esse verum theorema in rebus diui- nis.

Isti auctores faciunt quod vulgo di- citur vt intelligendo nihil intelligant, 3. Dicti im- probatio. Cum enim à ratione naturali urgean- tur, cum quibus eorum placita non co- sentiunt, arbitrantur ad asylum se recipere quod res divinæ non sint expen- dendæ Philosophia naturali. Sed per in- consideratiā non attendunt non nos de arcano ipso Deitatis disputare, quod cum lateat, otiosa est, & temeraria dis- putatio: sed de ipsa nostra intelligentia decernimns quid dicendum sit, quod cū fidei veritate cōsentiat. Orthodoxa do- trina est quod persona constitutatur na- tura, & proprietate: scitissimum quoque est eam constitutionem effungi nostro Non potest in intelligendi munere: qua ratione igitur telligi consti- potest intelligi constitutio, nisi vt prius tutio etiam na- tionalis, nisi prius intelligamus constituentia? Itaque sicut realis constitutio hoc exigit vt pars cō- stituens re ipsa & naturā antecedat cō- stitutum: ita constitutio rationis hoc ip- sum necessariò sibi vendicat, vt proprias cōstituens prius intelligatur. Quod ponentium,

si prius non potest intelligi, neque con- stitutio est in intellectu possibilis. Quod si non potest intelligi constitutio, fallum est diuinæ personas intellectu consti- tuere: quod enim intellectu vero etiā crea- to intelligi non potest, quia repugnat, non est verum: mysterium autem Trini- tatis etiam nostro intelligendi modo nō repugnat intellectui, vt libr. 5. docebi- mus: necesse autem est dicere quod pro- prietas constituens antecedat intellectu personam constitutam, vt Aristot. ait proxime. Exemplum, vt Mysteriū Tri- nitatis etiā no- stro modo in- telligendi non repugnat intel- lectui, vt libr. 5. docebi- mus: necesse autem est dicere quod pro- prietas constituens antecedat intellectu personam constitutam, vt Aristot. ait proxime. Exemplum, vt Aristot. Improbatio 2. offendens quod persona antecedit ge- neratioem.

Aristot. 8.5 Capri Ferr. Ma Relati- toco Stabil proba teratu

intelligere personam Patris constitutā; sanè non per generationem consequētem, quæ in illa prioritate adhuc non intelligitur, sed per antecedentem proprietatem: & idem est argumentum de relatione. Nam relatio est alicuius præintellecti quod referatur, & non est naturæ, Deitas enim non refertur relationibus personalibus, ut diximus libr. 3. ergo prius intelligitur persona constituta, quam referatur: quod verissimum est, ut cap. sequenti explicabimus. Itaque origo, & relatio relativè acceptæ consequuntur personam cōstitutam, cum debent antecedere illam, ut constituerent. Similiter effici non potest ut relatum unum intelligatur, ut relatum est, quin simul intelligatur aliud. Ergo licet relata diuina ea sint inter quæ sit origo: hoc tamen necessarium omnino est, ut quatenus relata sunt, sint simul in intellectu, alias relata non sunt. Et quidem quia ipsa relata sunt quoque personæ, poterunt ista notione personarum non simul intelligi, & hoc habent divinum; sed quod ut relata sunt, non sint simul intellectu, est impossibile: relatum enim

ut relatum, est ad aliud, & non potest nisi cum alio simul intelligi. Non licet ergo nobis ea theorematum Philosophiæ, quæ euidentissima sunt, in rebus divinis variare repugnante ratione: quia licet res divinas prout sunt nō intelligamus: tamen nostro modo intelligendi existente, ratio non repugnat cum fide. Estergo ordo rationis omnibus modis necessarius ut prius intelligatur persona, quam origo à persona ducta, & prius iterum origo quam relatio, relatio autem simul cum suo correlatuo: & ita seruat philosophiæ præscriptis rem omnem aperiemus.

Postrema igitur est sententia Ioannis Capreoli in 1.d.26.q.1. & Francisci Ferrar. 4.contra gentes, cap. 26. quæ etiam est Marsilij, q.29.art.1. dub. 1. imo & S. Thomæ, ut dicemus cap. sequenti, quod relatio considerata absoluto conceptu constituit diuinam personam: quæ quidem, dum cæteras improbabamus opiniones, ipsis argumentis confirmamus. Nam si relatio relatiuo conceptu sequitur originem; & necesse est ut antecedat ad constituendam personam; conficitur ut conceptu absoluto antecedat, quatenus est forma hypostatica. Quare hæc senten-

tia absque dubio à S. Thomâ tradita, relicta est, ut cap. sequenti dicemus: adhuc enim indiget multa explicatione. Huius sententiaz videtur esse Heruæus d.26.q.1.ar.3. & quodlib. 10. q.5. vbi in relatione diuina distinguit rationē personalē à relatiua. Hoc idem Bartholomæus Torres induit dum dixit relationem constituere quatenus forma est; sed debuit addere quatenus forma hypostatica: nam forma nihil addit relationē sit nomen commune; forma vero hypostatica addit aliquid, quod cōceptu absoluto est explicandum, ut dicemus. Huc etiam spectat eorum opinio, qui relationem quatenus est in aliquo, constituere personam affirmat; sed fuit adhuc explicandum, quod eatenus ut est in hypostasi, concipiatur conceptu absoluto. Et præterea dicendum fuit quod illo quidem modo constituat, & distinguat personam. Caietanus quoque hoc solum abesse videtur à veritate explicanda, quod relationem consideravit in actu signato, relatiuo tamen cōceptu; nam si conceptu absoluto explicetur, cætera non dissidentur.

S.Thom.

Heruæus.

Hanc sent.in-nuit Torres cit.n.15.

Explicatur,

Huc spectat  
4.sit, sed deficit  
in duobus ex-  
pli- caris.

Primum.

Secundum.

Caiet. invno  
dissiderit, nisi ex-  
plicetur.

## CAPVT LIX.

*Relatio quatenus forma hypostatica,  
constituit formaliter personam.*

**C** Apud diuidimus in partes duas.

Pars prima: *Relatio ut relatio est, non  
constituit personam.*

Pars secunda: *Quomodo intelligatur re-  
latio ut forma hypostatica, personam  
constituit?*

## PRIMA PARS.

*Relatio, ut relatio est, non constituit  
personam.*

**Q** Vòd relatio ut relatio est, consti-  
tuat personam opinatur Durâdus in 1.d.9. q.2. & loquitur de constitutio-  
ne rationis; nam ibidem discernit origi-  
nem à relatione, & ait non originem, prietas, perso-  
sed relationem constituere personam; nam cōstituit  
& adhuc affirmat quòd relatio non ut  
proprietas, sed ut relatio, cōstituat per-  
sonam; & quod inter hæc nulla sit prio-  
ritas etiam rationis. Idem videtur se-  
cundum Durand.

1. Dicatum:  
quod relatio ut  
sic, non ut pro-  
prietas, personam  
constituit.

2. Dicatum:  
quod inter hæc  
nulla sit pri-  
oritas etiam ra-  
tionis.

Videtur con-  
sentire Scot.

Explicatur ab  
aliquib[us] de co-  
stitutione in  
re.

Hec explica-  
tio consentit  
cum d[icitur] sent. al-  
ferta cap. 58. n.  
18.

Proprietas p-  
sonalis intelli-  
gitur prius ra-  
tione ante per-  
sonam consti-  
tutam.

Probatur 1.  
Forma præin-  
telligitur con-  
stituto.

Respons.

Refutatur.  
Ordo rationis  
scrutatur in re-  
bus etiam no  
distinctis rea-  
liter.

Ratio.

1. Exemplum  
vniuersalium,  
& particularium

Aristoteles.  
2. Exemplum  
albedinis, & al-  
bi.

tire. Ioannes Scotus d. 26. q. vniua, & A  
d. 28. q. 3. & in quodlib. q. 4. Verum ali-

qui sectatores eius interpretantur suum  
auctorem quod loquatur de constitu-  
tione personæ, non nostro modo intel-  
ligendi, sed prout in re ipsa intelligitur  
constituta; nam t[em]c ipsa non distinguitur  
relatio à generatione, vt à forma hypo-  
statica, sed sunt res una, & eadem sim-  
plicissima, vt ante diximus, quæ tamē  
explicatur pluribus conceptibus nostro  
modo intelligendi. Et ita aiunt Scotum  
explicasse in quodlibetis, vbi docet in  
ipsa relatione diuina posse considerari B  
proprietatem, originem, & relationem.

Quare consentiunt cū Ioanne Capre-  
lo, & Francisco Ferrar. quod si concep-  
tus hos explicatè, & partitè attēdamus,  
relatio non vt relatio, sed vt proprietas  
constituit; quod parte secunda capit[is]  
erit explicandum. Hanc enim opinionē  
nos quoque sequimur.

Probatur igit[ur] hoc loco, quod in ijs  
explicandis necessaria sit rationis prior-  
itas; & deinde ostendemus quod rela-  
tio vt relatio non constituit personam.  
Probatur ergo primū quod proprietas,  
quæ constituit personam, præintelli-  
gatur prioritate rationis ante personā  
constitutam. Nam forma quæ constituit  
præintelligitur constituto; sed proprie-  
tas personæ est forma constitutens; ergo  
præintelligitur constituto. Respondent  
hoc intelligendum esse in constitutione  
reali, quæ est realis compositio; non ve-  
rò in constitutione rationis, quæ est cō-  
stitutio dipinæ personæ. Sed non atten-  
dunt ordinem rationis seruari in rebus  
etiam non distinctis, si rationibus for-  
malibus, vel etiam modo intelligendi  
distinguuntur. Nam quod præintelligi-  
tur ante aliud aliquid, ex eo evenerit, quia  
facultas intelligendi suapte natura fer-  
tur prius in unum quam in aliud; uni-  
uersale enim non distinguuntur à rebus  
sobiectis, & particularibus; & tamē uni-  
uersalia sunt notiora nobis, & prius no-  
ta, vt Aristoteles docet, & omnes con-  
sentient. Et albedo, quia ex modo signi-  
ficandi indicat aliquid simplex, præin-  
telligitur ante album, quod ex modo  
significandi indicat aliquid concretum;  
ergo ex modo significandi proprietas  
etiam diuina est prius cognitione quam  
eius cōstitutum, etiam si solo modo sig-  
nificandi distinguuntur.

D

Secundò arguitur: Quæcūque distin-  
guuntur vel re ipsa, vel rationibus for-  
malibus, & sunt per se coniuncta, habet  
inter se ordinem; nam vel etiam illa cō-  
iunctio, quæ est per accidens habet ali-  
quem ordinem, vt substantia cum acci-  
dente conjungitur cum aliquo ordine;  
vbi autem est ordo, est primum & secu-  
dum; ordo enim est eorum quæ referun-  
tur ad primum; sed proprietas, & per-  
sona distinguuntur rationibus formalibus,  
vt explicatum est; quia persona est  
constitutum ex proprietate, & natura  
similis; distinguuntur ergo suis rationibus  
formalibus proprietas, & persona, & sūt  
per se coniuncta, vt constat; ergo cum  
aliquo ordine coniunguntur; ergo vel  
persona est prior proprietate, vel pro-  
prietas prior personā quocunque ordi-  
ne coniungantur; sed non est intelligi-  
bile quod persona sit prior sua proprie-  
tate; ergo proprietas est prior ordine  
constitutionis, quam persona: prioritas  
autem ordinis saltem in intellectu ne-  
gari non potest; ergo ista sine priorita-  
te nequeunt intelligi.

Tertio vt agamus clarius, id quod  
constituitur ex duabus habet duas par-  
tes cōstituentes: nos autem nostro mo-  
do intelligendi agnoscentes in diuina  
persona naturam, & proprietatem iuxta  
Patrum sententiam, vt probatum est,  
personam quæ est res simplex partim  
duabus intelligentijs, & secundum defini-  
mus naturam, secundum proprietatem ijs  
rationibus formalibus distinctis. Tunc  
ultra dicimus quod Pater Deitate est  
Deus, proprietate est Pater; persona au-  
tem utrumque complectitur. Ecquis er-  
go non videt, nisi sibi caco esse libeat,  
Deitatem esse quasi rationem formalem,  
qua ista persona est Deus, & proprie-  
tam esse rationem, qua est Pater? Itaq;  
sicut in compositis partes compone-  
ntes sunt causa realis compositionis, &  
idcirco necessario antecedunt: ita in ista  
constitutione rationis partes constituē-  
tes, vt ita dicam, non sunt quidem cau-  
sa, sed sūt veræ rationes formales, quasi  
formæ, & formalia principia. Ita ut que-  
renti quare h[ec] persona est Deus? red-  
damus rationem à prioribus, quia est  
persona ex Deitate constituta: & quare  
est persona distincta ab alia à prioribus  
etiam respondemus, quia est proprietate  
relativa constituta, & est Pater per  
paterni.

Probatur 2. ex  
c. 48. p. 2. n. 14.  
Omnia distin-  
cta vel re ipsa,  
vel rationibus  
formalibus, &  
per se coniun-  
cta, habent in-  
ter se ordinem.  
Vbi est ordo  
est 1. & 2.  
Ordo este-  
rum, quæ refi-  
rentur ad pri-  
mum.

Probatur 3.  
ex cap. 49.  
Deitas est qui  
si ratio forna-  
lis, vt persona  
sit Deus; pro-  
prietas, vt sit  
Pater.

In constitutio-  
ne rationis, cō-  
stituentia no  
sunt causæ, sed  
veræ rationes  
formales, quasi  
formæ, & for-  
malia principia.  
Quare h[ec] perso-  
na sit Deus aut  
persona distin-  
cta redditus ra-  
tio apriori, De-  
itas, vel propri-  
etas ex qua cō-  
stituitur.

## Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 59, p. i. 1173

paternitatem; non autem est paternitas per Patrem, quia est inuersus ordo intelligenti; ergo natura & proprietas præ-intelliguntur necessariò personæ constitutæ. Et cōfirmatur euidētèr, ipsa enim constitutio rationis hoc postulat, & hoc ipsum dum exercetur ostēdi; nos enim constituimus aliquid sive componimus cogitando; priùs ergo cogitando accipimus partes constituentes, quam ipsum constitutum; quod vel ipsi qui nobis ob-sistunt per inconsiderantiam faciunt. Aiunt quippe resultante ex parte natu-ræ relatione, naturam simul cum rela-tione constituere personam. Ecce priùs accipiunt naturam cum creatione con-iunctam, quam constituant personam; ea autē nobis est quæstio quomodo pos-sit relatio cōiungi cum natura ante sup-positum constitutum.

5. Et contra Durandum arguitur qui ar-bitratur naturam reali distinctione ali-cōtra Dur. qualiter distingui à persona, & à relatio-ne. Mirum enim est quod ponat distin-ctionē aliquantulam in re, & quod neq; intellectu admittat prioritatem: nam in

Inter res di-stinctas, & per se coniunctas, C necesse est inuenire ordinem naturæ, vel etiam prioritatem naturæ, ne dicam ordinem, & prioritatem rationis: Quid au-tem magis ingenitum est nostro modo intelligendi, quam ut priùs & posterius intelligamus res quasunque, dum ordi-natè intelligimus? alias erit in intelli-gendo confusio, ordine sublato.

6. Denique vnum attributum antecedit cognitione aliud, quia est ratio alterius; sed proprietas est ratio quædam cō-stituēs personam, & idcirco est hæc per-sona, quia habet istam proprietatem: ergo proprietas est prior cognitione, quā persona constituta.

7. Ad hoc argumētum duo sunt quæ res-pondet Durand. in r. d. q. 92. Primum est quod in rebus diuinis est ordo cog-nitionis, cum ita se habent ut res crea-tæ, etiamsi hæc sint distinctæ, illæ non sint; ut Deus intelligendo aliquid, & aliud, eligit quod vult; & ita intellectus ordi-nationis antecedit voluntatem. Simi-liter si proprietas diuinæ personæ esset verum cōstituens, & generatio esset ex-tranea, & relatio fundata esset in gene-ratione; etiamsi hæc essent res una, tam-en haberent ordinem intelligentiæ. Sed quia constitutio diuinæ personæ

Confirm.

Pri's cogit  
do accipimus  
partes consti-  
tuentes, quam  
constitutum.  
Sic ipsi aduer-  
sarij accipiunt  
per inconside-  
rantiam.

Inter res di-  
stinctas, & per  
se coniunctas  
ordo & priori-  
tas etiam natu-  
re inuenitur.

Durand.  
1. Responf.

7.

A non est realis, nullam ibi esse ait prio-ritatem cōstituentis qua antecedat per-sonam constitutam. Hæc tamen respon-sio non latifacit; primò, quia di-uinus intellectus antecedit intellectio-nem ordine rationis, quamvis non sit principium reale illius, ideo duntaxat quia cogitatur ordine intelligendi ac si esset principium reale. Et ita proprie-tas personæ diuinæ intelligitur à nobis quasi esset formale principium, & reale constituens personam: & generatio in-Patre consideratur, ut quedam opera-tio, quæ necessariò est ab aliquo operā te intelligenda quasi emanans; sicut in-tellectio diuina ab intellectu. Et rela-tio ut relatio necessariò intelligitur ad aliud, ita ut ex modo ipso intelligendi inquiramus, quid est hoc ad aliud? nam prius ad se sit necesse est, ut S. Augusti-nus ait. Hæc ergo quæ sunt nobis inge-nita proprio modo intelligendi, difficul-tatem faciunt; & cogunt nos ut inuesti-gemus quomodo relatio constituat per-sonam; quia necesse est prius intelligere constituens quam constitutum.

B Secunda respon-sio est Durandi quod ordo rationis inuenitur interdisparata; disparata autem vocat quando vnu nō ingreditur rationē formalem alterius, quo pacto distinguuntur attributa, & vnu est prius altero. Et quia paternitas quæ est proprietas Patris, est ex propria ratione relatio, nunquā antecedit nisi in suo conceptu relatio; & quia relatio re-latio cōceptu non antecedit personā, ideo proprietas personalis diuina no-stro modo intelligendi non antecedit personam. Hæc respon-sio minimè ar-guta est, egregia sane illa esset si adca-uendum vnum errorem, liceret inci-dere in aliud; ea enim res est quæ in cō-stitutione diuinæ personæ tot clarissi-ma vexavit ingenia; quia rectè intelligēti, necesse est ante personam constitutā intelligere proprietatem constitutæm; & ante relationem; originem: quomodo autem relatio quæ est ultima, sit actus primus constituens personam non va-luerunt explicare. Hoc autem negotiū non expeditur, si dicamus ideo rationis ordinem nō seruari, quia proprietas est relatio, ut fides docet, & ideo non po-test præintelligi; quasi verò veritas fi-dei pugnet cum modo intelligendi. Ec-clesia autem non solum edidit defini-

tiones in 7001  
annos libani  
Refutatur.  
Divinus in-  
tellectus ante-  
cedit intel-  
ligitione ordine  
rationis, qui-  
us nō sit ri-  
cipiū reale il-  
lius, vt in cre-  
tis soluñ quia  
cogitatur, vt  
principiū reale  
Sic proprie-  
tas personæ  
generatio, & re-  
latio, nō sunt  
simul ordine  
rationis.

S. August.

8.  
2. Responf.

Refutatur 1.

Licet si de do-  
cete proprieti-  
tas sit relatio,  
potest pri-xi-  
tēfigi.  
Ecclesiædij de-  
finitiones de re-  
bus etiam.

No tiones

1174 Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 39. p. i.

propter à nobis niones de rebus prout in se sunt, sed intelliguntur. Vnde cōtra de proprietates à personis distingui-  
mus ratione, contra Præpositionem, et  
Præpos. pro prietas ratio ne distingui-  
mus à personali, ut nos cogno-  
noscatur, et cōsideretur, et  
distincio per sonarum, ut ibidem n. 3.

9.  
Refutatur 2. Præterea ante generationis actum nō  
solū intelligitur persona constituta qua-  
generet, sed intelligitur quoque poten-  
tia generandi in ipsa persona. Nam po-  
tentia nostro modo intelligendi antecedit actum. Ergo negari non potest ra-  
tionis prioritas qua persona prædicta ponit  
tentia generandi antecedat actum ger-  
nerandi & relationē gignentis. Hoc ar-  
gumento quidam conuicti aiunt perso-  
nam diuinam nō habere potentiam ad  
actus notionales; sed nominibus abusos  
doctores vocare potentiam ipsam gene-  
rationem. Quod sanè est contra doctri-  
nam Patrum, ut lib. 2. docuimus, qui  
& potentiam tribuunt generant, & eam  
aperte dicunt esse ipsam essentiam: quo-  
modo enim generationem vocabimus  
potentiam generandi nisi inib⁹ abu-  
tamur, ut illi aiunt? Atqui viro Catho-  
lico non est neganda potentia generan-  
di in Patre, ut eo lib. docuimus: quoquo  
ergo modo intelligent potentiam sive  
absolutam, sive relatiuam, ordine ratio-  
nis potētiā antecedere operationem  
necessit̄ est: ergo ante generationē præ-  
intelligenda est persona prædicta gene-  
randi potentia.

Potentia, sive  
intelligaturab  
soluta sive re-  
lativa, antece-  
dit operationē

10.  
2. Assertio op-  
posita 1. dico  
Relatio rela-  
tivo conceptu  
non cōstituit  
personam.  
Probatur 1.  
Personam non  
nomen absolutū  
S. August  
cit. c. 52. n. 12.

Respons. ta-  
cita cōfutatur  
ex cap. 54. n. 5.

A est ergo ut persona qua est individuum  
naturæ, constituitur sua proprietate in-  
communicabili; & quod in illo absoluto  
conceptu, forma cōstituens simili con-  
ceptu intelligatur; ergo relatio ut rela-  
tio relativo conceptu non cōstituit per-  
sonam. Explicatur hoc magis propria-  
enim ratio personæ quam explicitat defini-  
tio, ut antea docuimus, non est natura  
sed personalitas: vnde numeramus in  
natura una personas tres propter perso-  
nalitates tres, quas præcipue significat  
nomen personæ: sed hoc nomen est ab-  
solutum: ergo id quid est præcipuum no-  
minis significatum, absoluto conceptu  
intelligendū est: ergo id ipsum non acci-  
pimus a relatione ut relatio est relatio  
conceptu, sed alio quodā conceptu ab-  
solutu, ut explicabimus p. 2. cap. Et con-  
firmatur, quia relatio diuina constituit  
subsistens; & licet constituat subsistens  
relatiuē, tamen ipse conceptus subline-  
di est absolu⁹, ut p. 2. capit. ostende-  
mus. Et S. Augustin. docet quod sub-  
sistere est ad se. Præterea ipsa relatio  
creata quæ non constituit aliquid abso-  
luto conceptu, ut relatio diuina consti-  
tuit personam, tamen considerata ut est  
in subiecto non intelligitur relatio cō-  
ceptu ut relatio, sed ut forma in aliquo:  
nihil ergo mirum quod diuina relatio  
qua constituit personam conceptu ab-  
solutu, ut est forma constituens intel-  
ligatur absolu⁹ conceptu. Denique  
hoc idem probatur, quoniam non po-  
test intelligi quod relatio eodem modo  
cognita, antecedat, & sequatur: sed  
ut liquet ex dictis antecedit ut consti-  
tuens personam; & deinde sequitur ori-  
ginem: ergo necesse est quod antecedat  
conceptu non relatio, sed absolu⁹. Probatur 4.  
Postrema ratio planissima est: vna enim  
persona est prius cognitione quam alia,  
necessit̄ est enim in ordine intelligere  
prius & posterius; est autem inter diu-  
inas personas realis ordo originis; ergo  
vna est prior altera saltē cognitione,  
propter ordinem qui sine priori & po-  
steriori non intelligitur; sed relata re-  
lativo conceptu sunt simul cognitione;  
ergo necesse est intelligere diuinas per-  
sonas qua sunt relatæ re ipsa, non re-  
lativo conceptu, sed absolu⁹, ut vnam 58. num. 15.  
prius quam alteram intelligamus, scilicet  
personam gignentem prius quam ge-  
nitam.

Explicatur.  
ex ca. 2. 5. p. 4  
& ca. 2. 9.

Naturam  
3. perso. 19  
p. 1. perso.  
hy. tu

præc. 1. ug-  
m. caca nua  
nominalis ab  
laci, perso.  
acq. a eo ab.  
lato conc. u

intelligenda.  
Colum.  
ex dicens. p. 1

S. Aug. cit.

Probatur 1.  
Ipsa relati-  
vum creata, ut ei  
infusibile, ut  
intelligitur  
latius cōcep-  
tu ve relati-  
vum, sed ut for-  
ma in aliquo.

Probatur 2.  
ex 1. a. f. 2.

Probatur 4.  
Inter diuinas  
personas est  
realis ordo ori-  
ginis quare  
vna est prior  
altera saltē  
cognitione.

Relata relati-  
vo conceptu  
sunt simul cog-  
nitione, vt c.  
lativo conceptu,  
sed absolu⁹, ut vnam 58. num. 15.

PARS

PARS POSTERIOR.

Quomodo intelligatur relatio ut forma hypostatica, personamque constituat?

1.  
Ex e. 58. n. 18. & hoc cap. 59.  
p. i. num. 10.  
Sed et ceterum.  
Quod relatio non ut relatio, sed ut forma hypost. consti-  
tuit personam.  
Hoc est sententia Thomae,

Ad eam solū commentariū addit sententia Ferrariensis. Capreol.

2.  
Notandum.  
1. Dubium.  
An proprietas absolu-  
to conceptu intellecta, sit ipsa relationis diuina?  
Ratio dub.

2. Dubium.  
Quomodo relatio intelli-  
gi possit abso-  
lute conceptu?  
Ratio dub.

**C**um relatio diuina constitutat personam, est quippe relatiuaproprietas, non absoluta, ut antea docuimus; & non constitutat illam relatiuo conceptu ut relatio est, quod priori p. huius cap. probatum est: conficitur inequivabile argumentum ut ipsa relatio conceptu absoluto ut est forma hypostatica, constitutat personam. Et hæc quidem est sententia S. Thomæ, ut in confirmatione licet consulere. Ait enim relationem non ut relationem, sed ut formam hypostaticā constitutere personam. At verò Franciscus Ferrar. sequutus Ioannem Capreol. ait relationē nō relatio conceptu, ut relatio est, sed conceptu absoluto ut forma hypostatica est, constitutere personam. Adduunt ergo ad sententiam S. Th. solam interpretationē & commentariū, scilicet quod relatio ut relatio est, intelligatur relatiuo conceptu ad aliud; & relatio ut est forma hypostatica, consideretur absoluto conceptu nō ad aliud, sed ut proprietas personæ.

Hanc interpretationem siue opinionem Ioannis Capreoli, & Francisci Ferrar. ita enarrabimus ut nō nouemus opinionem; libet enim maximè sequi ab alijs tradita & communia; sed illam accommodabimus propositæ difficultati; ut nullum dubium videatur relictum. Primum igitur inquirendum est, an illa proprietas quam dicimus formamhypostaticam, & intelligi conceptu absoluto, sit ipsa relatio diuina? nam si in diuinaproprietate ratio formalis cognita, est relatio; quamuis ea relatio intelligatur conceptu absoluto (quod non videtur possibile) tota adhuc redintegratur quæstio, quomodo relatio constitutat personam, cum sequatur originē: quod si ratio formalis cognita diuinę proprietatis nō est relatio; profectò ipsa proprietas est res absoluta, quod est contra fidem: quamobrē aliqui Doctores ab hac opinione abhorrent, ut caueant sibi à periculo. Deinde illud investigandum est, quomodo relatio possit intelligi conceptu absoluto? nam si dicas sic intelligi quatenus est forma hypostatica, ille conceptus absolutus exprimit formam hypostaticam, cuius est conceptus, sed non erit conceptus relationis, neque il-

A lā exprimer; cōceptus enim est natura-  
lis similitudo rei, quare sicut relatio ex  
propria ratione formalis est ad aliud, ita  
non potest conceptu exprimi, nisi ad  
aliud, & is est conceptus relatiuus.

Ad consequendam huius rei intelligentiā aduertendum est, quod de es-  
sentiā diuina habemus conceptus plu-  
res attributorum, quibus occurruunt ex  
parte rei cognitæ plures rationes for-  
males obiectæ, ut libr. 1. docuimus; ed  
quod essentiā diuina infinita non potest  
intelligi quidditatibꝫ, & idcirco quam-  
uis sit res vna simplicissima, diuersis no-  
minibus & intelligentijs explicatur, &  
est verè & propriè intellectus, volun-  
tas, iustitia, misericordia, &cet. Distin-  
guimus autem ista attributa per cōcep-  
tus analogos, iuxta rerum creatarum  
distinctionem, quæ in illis conueniunt, &  
ita quia in nobis sunt duæ potentie, aut  
duæ virtutes suis definitionibus distin-  
ctæ; multiplicantur quoque attributa in  
Deo, & distinguuntur suis definitionibus  
& rationibus formalibus. Ita modò phi-  
losophandum de diuina relatione, quia  
enim relatio diuina est incomprehensi-  
bilis, & quidditatibꝫ intelligi nō potest,  
explicatur pluribus nominibus, & con-  
ceptibus; quia multiplicantur secundum  
distinctionem rerum creatarum, quæ cū  
illis analogicè conueniunt; suisque defi-  
nitionibus, & rationibus formalibus di-  
stinguuntur. In diuina enim persona ni-  
hil est nisi natura & relatio, ut ex dictis  
constat; proprietas autem non est natu-  
ra, quæ est communis; est ergo proprie-  
tas relatio. Eadem ratione origo, verbi  
gratia generatio, non est natura; est ergo  
relatio: ea ergo res quæ est diuina re-  
latio absque dubio continet in suo con-  
ceptu proprietatem & originem; sic ta-  
men ut ita propriè intelligamus origi-  
nem diuinam, ac si illa esset res distincta  
à relatione; & ita propriè personalem  
proprietatem, ac si illa esset res distincta  
ab origine & relatione, sicut de attribu-  
tis philosophati sumus. Hunc autem ex-  
pliandi modū corroboramus auctori-  
tate S. Thom. q. 10. de potent. art. 3.  
vbi docet relationē diuinam et si sit res  
vna, modo tamen intelligendi multipli-  
cem esse, quia intelligitur ut proprietas  
hypostatica, quod non habet quatenus  
relatio est, scilicet relatiuo conceptus:  
& idem dicendum est de origine.

D

Na 2 Deinde

1. Aduert.  
ex lib. 1. ca. 30.  
p. 2. n. 7.

Distinguim̄  
attributa in  
Deo per co-  
ceptus analogos  
secundū distin-  
ctionē crea-  
tū rerū in illis  
conueniētiū.

Diuina relatio  
quia incōpre-  
hensibilis plu-  
ribus nominī  
bus, & cōcep-  
tū explicantur

In persona di-  
uina nihil est  
nisi natura, &  
relatio cap. 55.  
p. 1. n. 16. & c.  
56. p. 1. n. 7.  
Proprietas est  
relatio.

Origo est re-  
latio.

Origo intelli-  
gitur ita pro-  
priè, ac si non  
esset relatio, &  
proprietas, ac si  
esset ab utraq.  
distincta.

Confirmat  
ex S. Thom.

<sup>4.</sup>  
2. Aduertex  
lib. 1. c. 33. p. 1.  
n. 3. & 4.

Eminentia con sideratur 1. vt distincta ab attributis.

2. vt continē illa actu.

Sic relatio cō sideratur 1. vt distincta à pro prietate, & ori gine.

2. vt continē vtramque con ceptu confuso quasi partes de finitionis.

Exemplum es sentiae diuinæ.

Discrimen. Eminentia vt di stincta ab attri butis, est pri mū in cogni tione, relatio vt distincta à proprietate, & origine est vi limum.

3. Aduert. In & ad increa ta relationē nō sunt duas ratio nes formales, vt lib. 3. c. 3. n. 10. & c. 4. n. 7.

Diuina ob di etiam continē tiā eminen tialē formālē aliquid sibi vendicat secū dum, in, quod secundū quod est origo eidē non couenit.

Exemplum. Pater nō pro prietate gene rat, sed genera tione; non ge neratione refer tur, sed relatio ne; at per rela tionē consti guitur,

Deinde petendum est à libro primo, quod notauius de essentia diuina cō parata cū attributis: consideratur enim dupliciter diuina essentia, primò vt res quædam distincta ab attributis, quasi subiectum attributorū: secundò vt con tinens ipsa attributa actu, in suo cōcep tu, ad eum modum quo definitum con

tinet partes definitionis actu. Ita etiam relatio diuina potest cōsiderari duobus modis. Primò, vt ratio quædam distincta à proprietate personali, & origine, sicut in rebus creatis hæc distinguuntur; nam

conceptibus, & definitionibus distinctis intelligimus proprietatem personalem, originem, & relationem: vel potest con siderari ipsa relatio diuina conceptu quodam confuso, vt continet actu pro

prietatem, & originem, quasi partes de finitionis. Sicut enim si essentia diuina quatenus continet attributa definiatur, omnia attributa in definitione essentiaz numeranda sunt; ita si relatio diuina de

finiatur, proprietas, & origo cadunt in eius definitione. Est tamē discriminē, quia essentia cum distinguitur ab attributis, est primum in cognitione, quia est sub iectum attributionis; relatio verò cum distinguitur à proprietate, & origine, est ultimum in cognitione, quia fūdatur in origine, & origo est à persona constituta

proprietate, & ita proprietas est cogni tione prima, origo secunda, tertia est relatio vt relatio relatiuo conceptu.

Adhuc aduertendum est quod relatio creata cōsideratur vt est in aliquo, & vt est ad aliud, ita tamē vt non sint duas rationes formales distinctæ in relatione, vt lib. 3. notauius. Relatio autē diuina quia propter suam simplicitatem con tinet eminenter formaliter res plures, sci licet proprietatem personalem, & originem, ita ac si essent res distinctæ, aliquid sibi vendicat secundū, in, relatiuum, se cundū quod est forma hypostatica; quod secundum quod est origo eidem non co uenit: vt enim Deus non intelligit per voluntatem, sed per intellectum, et si intellectus, & voluntas sit res eadem; ita neque Pater formā hypostaticā generat, sed generatione generat, neque genera tione refertur, sed relatione refertur, at verò per relationē cōstituitur, vt hoc cap. enucleabimus. Et hoc est valde ob seruandum ad proprietatē elocutionis curandam, & expediendam quæstionē.

A His animaduersis duo illa dubia pro posita elucidanda sunt, vt veritas con clusionis eluceat. Dicendum igitur est per hoc nomen, forma hypostatica, in di uinis absque dubio significari relationē, conceptu tamen absoluto. Quare illud primum conficitur, vt omnis scrupulus tollatur; siquidē ingenuè afferimus absq; vlla distinctione, aut hæsitatione, nomine proprietatis significari relationē, & nullo modo rem absolutā. Aimus tamen significari relationē absoluto cōceptu, quia significatur vt est forma hy postatica. Exemplum est in attributis; nam nomine sapiētiaz absque dubio sig nificantur diuina essentia; non tamen cōceptu essentiaz, sed conceptu sapientiaz; ita in diuinis hoc nomen, forma hyposta tica, significat relationē, significat enim proprietatē, quæ est formaliter relatio, & nullo modo est quid absolutū; sed hoc nomen non significat relationē sub cōceptu relationis, sed sub cōceptu formæ hypostaticaz, qui est absolutus; neq; redin tegratur difficultas, vt statim dicemus.

C Per hæc eadem respondetur ad secū dum dubium, scilicet quomodo relatio possit concipi conceptu absoluto: nam in obiecto cognito est res cognita quod dicitur obiectū materiale: & est ratio for malis cognita, cuius scilicet formæ similitudo est in intellectu. Impossibile igitur est quod in conceptu absoluto ratio formalis cognita sit relatio; quia si for ma rei cognitæ est relatio, forma cog noscentis, quæ est similitudo rei, etiam est relativa secundum esse intelligibile, vt perspicuum est; sed bene potest acci dere, vt res cognita materialiter, vt aiunt, sit relatio: & tamen quia cognoscitur vt forma hypostatica, quæ est quædam ratio formalis absoluta, intelligi tur absoluto conceptu, vt conceptus qui est similitudo rei cognitæ cū re cog nita consentiat.

D Dicam clariū: Imago artefacta re presentat hominē, ita vt homo sit res re presentata; ratio attamen rei repre sentatæ sunt figura, & colores, quarū similitudo cernitur in imagine. Ergo ad hūc modū in conceptu diuinæ proprietatis, qđ est materiale obiectū, est relatio; ipsa enim relatio est proprietas: sed ratio for malis rei cognitæ, est proprietas hypo statica, cuius similitudo expressa, est ipse cōceptus non relatiuus, sed absolutus.

Supercil

<sup>6.</sup>  
Resolutiō;  
Dubij.  
Forma hypo stat. in diuinis significat rela tionem con ceptu absoluto & nullo modo rem absolutā.

Exempl. Nominē sapiētiaz, significa tur eminentia di uina, non con ceptu esse, sed sapientiaz.

<sup>7.</sup>  
Pro 2. Dubij solut. p̄p̄not;

In conceptu absoluto, ratio formalis cognita nō est re latio.

Ratio. Resolutiō; In cognitione proprietatis ob jectum mate riale est relatio. cognita est as soluta, scil. for ma hypost. & ideo intelligi tur abolutus conceptu.

<sup>8.</sup>  
Exemplum.

<sup>9.</sup> Ad rationem dub. quæ infert in proposito dubio erat obiectum: si quod non est nūm conceptus ille absolutus est conceptus formalis formæ hypostaticæ; satis hoc est ad intelligēdam constitutio- nem diuinæ personæ, ut dicamus illam constitui per suam formam hypostaticā; & non esse necesse dicere, quod consti- tuatur per relationem quatenus est for- ma hypostatica. Respondetur tamen re- ḡe dici quod constituatur per relatio- nem, quatenus est forma hypostatica;

Vtrumque ve- rē dicitur.

Secundum non satisfacit disput.

Ratio 1.

Ratio 2.  
ex S. Thom. Forma hypo- staticæ commu- nis significa- tionis; proprie- tates persona- les habent no- mina propria.

I. ar. 3. ad fin. hoc nomen, forma hypo- statica, est commune significatione; proprietates autem personales habent no- mina propria, & illa relativa, scilicet pa- ternitatem, filiationem, & spirationem passiuam: quia ergo hæ relationes suis nominibus explicatæ clarissimè distin- guunt personas, absolutè dicendum est per has relationes constitui. Et cum mo- dus constituendi queritur: responden- dum est, explicando doctrinam Theolo- gicam, quod relatio ut forma hyposta- tica constituat; verbi gratia, paternitas constituit personam Patris, quatenus est forma hypostatica Patris; & hoc qui- dēm cap. sequenti magis explicabimus inter refutanda argumenta.

Ex quibus etiam colligitur quod quā- vis relatio sit, quæ constituit personam tanquam res cognita, & obiectum ma- teriale; tamē per hoc quod dicitur rela- tio cōstituere, ut est forma hypostatica, sit satis argumētis; quia eadem res cog- nita, ut est forma hypostatica antecedit, & ut relatio relativo conceptu sequitur. Exemplū est in diuinis attributis; nam licet res cognita sit una diuina essentia, tamen ipsa diuina essentia, ut cognosci- tur conceptu operationis intelligibilis, antecedit operationem appetibilis; & vtraque operatio est ipsa essentia.

Quod si adhuc perconteris de ipsa ratione formalis qua intelligitur hypo- statica proprietas diuinæ personæ, Vtrū sit absoluta an relativa respondentium

A est, detecta prius ambiguitate nominis; nam ratio formalis, ut diximus libr. I. idem est quod obiectū intellectus; quare nomen hoc supponit pro re formaliter intellecta: significat autem relationē rationis, quatenus res illa diciter intel- lecta; res enim dicitur ratio appellatio- ne extrinseca à ratione, sive concepiu, qui est in nostro intellectu; quam appella- tionem considerantibus dicit quoque rationem illam formalē proprietatis hypostaticæ appellare absolutā, hoc est, obiectū conceptus absoluti; sed res pro qua supponit nomen hoc, nullo modo est absoluta, etiam ut est proprietas hy- postatica, sed potius est relatio quatenus ipsa relatio est hypostatica proprietas, quæ ut sic non intelligitur ut relatio, sed ut proprietas. Quemadmodum etiā sa- pientia est ipsa essentia quatenus essen- tia est quoque sapientia, quæ ut sic non intelligitur conceptu essentia, sed sapien- tia. Itaque quantumvis intendatur ar- gumentum, nunquā efficaciter ut proprie- tas hypostatica diuina sit res absoluta; sed vera est relatio quatenus & ipsa re- latio est proprietas, quæ ut sic cognos- citur absolute conceptu; non ut relatio, sed ut proprietas: sicut sapientia cog- noscitur non ut essentia, sed ut sapien- tia conceptu proprio.

Heruēus quodiib. 10. q. 5. & 11. d. 26. q. 1. ar. 3. conceptum istū quo relatio cō- stituit personam, abstrahit à relatio, & ab soluto: quod non displicet Durando d. 27. & alijs. Quam philosophādi ratio- nēm excogitauram, etiam nondum re- perto auctore Heruēo; sed re magis stu- diosè expensa displicuit. Nam cum res ipsa cognita, scilicet proprietas, etiam qua ratione constituit personam, nō sit absoluta, sed relata, ut docuimus: solus conceptus potest esse absolutus, ut nos cōmentamur. Conceptus autē eo quod non est relatus, est necessariō absolutus: neque enim est medius conceptus inter absolutum, & relatum; sicut non est res media inter entia absoluta, & relata.

Quod si isti Doctores cōprobabant, non modò conceptum esse abstractum à re- lativo, & ab soluto, ita ut non sit cōrelati- nus, neque absolutus; sed tē ipsam cog- nitam per conceptum nec esse formaliter relatiuam, neque absolutam: omni- nō dissentimus. Dicendum namq; om- nino est rem ipsam, scilicet proprietati

Prænot ex li- br. I. cap. 30. p. 3. n. 5.

Ratio forma- dis supponit pro re formaliter intellecta: significat rela- tionē rationis.